
 
 

 

 

Biedrības „LATVIJAS CILVĒKTIESĪBU CENTRS” 
(Reģistrācijas numurs Biedrību un nodibinājumu reģistrā: 40008005203) 
 
2023. GADA PĀRSKATS 

 
 

(29. finanšu gads) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Biedrība „Latvijas cilvēktiesību centrs” 2023. gada pārskats 
  

 

 DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 2 

SATURS 
 

Bilance 3 

Ieņēmumu un izdevumu pārskats                                                                                                                                              4 

Ziedojumu un dāvinājumu pārskats 5 

Vadības ziņojums 6-10 

Gada pārskata skaidrojumi 11-12 

Neatkarīgu revidentu ziņojums 13-14 

 



Biedrība „Latvijas cilvēktiesību centrs” 2023. gada pārskats 
  

 

 DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 3 

Bilance 

 
 

AKTĪVS Skaidrojums 31.12.2022. 31.12.2021. 

ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI   EUR   EUR  

       Pamatlīdzekļi    

       Pārējie pamatlīdzekļi 13. 1,714 2,419 

ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI KOPĀ  1,714 2,419 

 
APGROZĀMIE LĪDZEKĻI 

 
  

       Debitori  843 847 

       Nākamo periodu izmaksas  90 345 

       Nauda  12. 49,633 108,683 

APGROZĀMIE LĪDZEKĻI KOPĀ  50,566 109,875 
    

AKTĪVS KOPĀ  52,280 112,294 

    

PASĪVS    

FONDI    

      Rezerves fonds    

         Iepriekšējo gadu rezerves fonds 1.      106,013      52,521 

         Pārskata gada rezerves fonds 1. (59,604) 53,492 

FONDI KOPĀ  46,409 106,013 
 

KREDITORI 
ĪSTERMIŅA KREDITORI  
      Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas                   0                      167      
      Pārējie kreditori                                                                                                                          5,871                    6,114 
ĪSTERMIŅA KREDITORI KOPĀ                 5,871           6,281 
 

PASĪVS KOPĀ     52,280      112,294 

 
 
 
 
 

Anhelita Kamenska    
Direktore 
 
Raimonds Skuja 
Grāmatvedis 

  

  
 



Biedrība „Latvijas cilvēktiesību centrs” 2023. gada pārskats 
  

 

 DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 4 

 Ieņēmumu un izdevumu pārskats 
 

 

 

 Skaidrojums 2023 2022 

  EUR EUR 

IEŅĒMUMI    

Saņemtās dotācijas 5. 33,000 0 

No Eiropas Savienības fondiem, Eiropas Savienības Ekonomikas zonas 
(EEZ) fondiem un citiem ārvalstu fondiem saņemtais finansējums 9. 75,192 297,823 

Ieņēmumi no saimnieciskās darbības 11. 0 0 

Citi ieņēmumi  404 401 

IEŅĒMUMI KOPĀ  108,596 298,224 

    

IZDEVUMI 
Izdevumi, izņemot izdevumus saimnieciskās darbības veikšanai 
Darba samaksa  4. 81,117 94,344 

Sociālās apdrošināšanas un nodrošinājuma maksājumi 4. 20,976 24,594 

Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu nolietojums un norakstīšana  1,662 1,198 

Citi izdevumi  64,447 124,596 

IZDEVUMI KOPĀ  168,202 244,732 

    

IEŅĒMUMU UN IZDEVUMU STARPĪBA  59,604 53,492 

 
 
 
 

 

Anhelita Kamenska    
Direktore 
 
Raimonds Skuja 
Grāmatvedis 

  

 
 

   

   

   

   

   

  



Biedrība „Latvijas cilvēktiesību centrs” 2023. gada pārskats 
  

 

 DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 5 

Ziedojumu un dāvinājumu pārskats 
 
 
Pārskata gadā biedrība nav saņēmusi ziedojumus vai dāvinājumus. 
 
 
Anhelita Kamenska    
Direktore 
 
Raimonds Skuja 
Grāmatvedis   
 

   

   

 

 



Biedrība „Latvijas cilvēktiesību centrs” 2023. gada pārskats 
  

 

 DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 6 

Vadība ziņojums 
 
Nosaukums un juridiskā 
adrese  

“Latvijas cilvēktiesību centrs”, Alberta iela 13, Rīga, Latvija, LV-1010 

  
Juridiskā forma Biedrība 
  
Reģistrācijas numurs un 
datums  

40008005203, Biedrību un nodibinājumu reģistrā, Rīga, 28.12.2005 
(Sākotnējā reģistrācija 08.10.1993, atkārtota reģistrācija 09.08.2001) 
 

Sabiedrības daļa 
(galvenā mērķa grupa), 
uz kuru vērsta 
organizācijas darbība. 
 

Mērķa grupas: 
skolēni, studenti, jaunieši, Latvijā dzīvojušie ārvalstnieki, mazākumtautību un citu 
minoritāšu pārstāvji, diskriminācijas un naida noziegumos cietušie,  patvēruma meklētāji, 
bēgļi, valsts, pašvaldību un tiesību aizsardzības iestādes, nevalstiskās organizācijas. 
 

Organizācijas darbības 
mērķi. Organizācijas 
galvenie sasniegumi 
pārskata gadā. 

Mērķi: 
Veicināt cilvēktiesību ievērošanu, sabiedrības saliedētību un iecietību un dažādu 
sabiedrības grupu interešu aizstāvību. 
 
Sasniegumi: 
Īstenoti projekti un organizēti vairāki izglītojošie un informatīvie pasākumi mērķa grupām, 
kas ir vērsti uz neiecietības mazināšanu, sabiedrības saliedētību un cilvēktiesību 
ievērošanu, sniegta juridiskā palīdzība mērķa grupu interešu un tiesību aizstāvībai. 

  
Sabiedriskā labuma 
organizācijas statuss 

Nav 

 
Ziņas par Padomes 
locekļiem 

Eriks Svanidze              07.11.2023. - 07.11.2026. 
Juris Rozenvalds           07.11.2023. - 07.11.2026.   

Biedrības, arodbiedrības 
un to apvienības biedru 
skaits uz pārskata gada 
31.decembri, t.sk. 
fiziskās personas un 
juridiskās personas 

7 biedri - fiziskas personas 

  

Ziņas par grāmatvedi Raimonds Skuja 

  

Ziņas par zvērinātu 
revidentu 

Ivars Blumbergs, LZRA Sertifikāta Nr. 133 

 
Svarīgākie notikumi 
pārskata gadā un 
nākotnes perspektīvas 

 
2023.gadā Latvijas Cilvēktiesību centrs turpināja iepriekšējos gados iesāktus projektus, 
kā arī uzsāka jaunus (sīkāk skatīt www.cilvektiesibas.org.lv).   

 LCC turpināja strādāt ar pamattiesību jautājumiem, patvēruma/migrācijas jomu, 
naida noziegumiem un naida runu, pretdiskriminācijas, nepilsoņu/bezvalstnieku, 
u.c. jautājumiem. LCC darbinieki sniedza juridiskas konsultācijas (t.sk. pārstāvot 
personas tiesā), organizēja izglītojošus seminārus dažādām mērķgrupām 
(skolēni, skolotāji, juridiskās palīdzības sniedzēji, ārzemju studenti, personas ar 
bēgļa un alternatīvo statusu), veica pētniecību par dažādiem pamattiesību 
jautājumiem, piedalījās dažādās starpministriju darba grupās. LCC sniedza 
viedokli lietā Satversmes tiesā.  

 2023. gadā LCC turpināja īstenot projektu “Ceļā uz iecietīgāku sabiedrību: 
informēšana, izglītošana, atbalsts un sadarbība”, kuru finansē Islande, 
Lihtenšteina un Norvēģija caur EEZ un Norvēģijas grantu programmu “Aktīvo 



Biedrība „Latvijas cilvēktiesību centrs” 2023. gada pārskats 
  

 

 DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 7 

iedzīvotāju fonds". LCC turpināja sniegt bezmaksas juridisko palīdzību un 
konsultācijas diskriminācijas, naida runas/noziegumu gadījumos. LCC 
brīvprātīgie ar LCC projektā iesaistītajiem darbiniekiem turpināja veikt naida 
runas monitoringu internetā. LCC juriste J.Tumule pārstāvēja diskriminācijas 
upuri – Ukrainas pilsoni - tiesā. Tiesa konstatēja etnisko diskrimināciju un 
piesprieda vainīgajai personai upurim samaksāt morālo kompensāciju EUR 1000 
(pieeja precēm un pakalpojumiem). Šī ir tikai otrā reize pēc Latvijas neatkarības 
atgūšanas un ES pretdiskriminācijas direktīvu ieviešanas, kad tiesa konstatē 
diskrimināciju uz etniskās piederības pamata. LCC sniedza juridisku palīdzību 
homofobiska uzbrukuma upurim Daugavpilī pārsūdzēt policijas atteikumu 
ierosināt kriminālprocesu. LCC turpināja pārstāvēt homofobiska uzbrukuma upuri 
Eiropas Cilvēktiesību tiesā - D.H.pret Latviju.  

 Projekta ietvaros tika īstenoti vairāki informatīvie semināri. Janvārī LCC 
organizēja semināru “Romi par iecietību un pret diskrimināciju!”, kurā piedalījās 
20 dalībnieki no dažādiem Latvijas reģioniem. Dalībnieku vidū bija romu 
kopienas aktīvisti, romu mediatori, romu NVO pārstāvji, kā arī ne-romu 
organizāciju pārstāvji, kas strādā ar romu tiesību jautājumiem. Seminārs sniedza 
vispusīgu ieskatu vairākos svarīgos cilvēktiesību jautājumos saistībā ar romu 
kopienas situāciju Latvijā. Seminārā tika aplūkoti gan teorētiski jautājumi par to, 
kā atpazīt pret romiem vērstu diskrimināciju, naida runu un naida noziegumus, 
gan praktiski padomi, piemēram, kur vērsties pēc palīdzības un kā atbalstīt un 
iedrošināt diskriminācijas upurus ziņot par piedzīvotajiem pāridarījumiem.  

 LCC arī organizēja trīs seminārus jauniebraucējiem Latvijā. 13. februārī 
tiešsaistes seminārā piedalījās pamatā ārvalstu studenti, kas jau kādu laiku 
studē Latvijā. 13. aprīlī notika klātienes seminārs, kura mērķagrupa bija Ukrainas 
civiliedzīvotāji, kas raduši patvērumu Latvijā, kā arī citi starptautiskās 
aizsardzības saņēmēji. Savukārt 29. aprīlī klātienēs norisinājās seminārs Rīgas 
Stradiņa Universitātes gan ārvalstu, gan vietējiem studentiem, ka tika organizēts 
sadarbībā ar RSU Studentu Padomi. Semināri sniedza dalībniekiem izsmeļošu 
informāciju par to, kā atpazīt diskrimināciju, naida noziegumus un naida runu, kā 
arī, kur par to ziņot un kur vērsties pēc palīdzības. Kopumā trīs seminārus 
apmeklēja 67 dalībnieki. 

 Seminārus vadīja Latvijas Cilvēktiesību centra juristi un eksperti cilvēktiesību 
jomā Anhelita Kamenska, Jekaterina Tumule un Edgars Oļševskis sadarbībā ar 
organizāciju “Make Room” Eiropas pārstāvniecību. 

 Projekta ietvaros pārskata periodā tika organizēti seši informatīvie semināri ar 
nosaukumu “Naidam – nē”. LCC pārstāvji apmeklēja dažādas Latvijas reģionu 
skolas un jauniešu centrus, un ar neformālās izglītības metodēm izglītoja 
jauniešus par diskriminācijas un naida izpausmju jautājumiem. Sešos semināros 
piedalījās 134 dalībnieki. Semināri notika Ērgļu multifunkcionālajā centrā, 
Madonas novada multifunkcionālajā jaunatnes iniciatīvu centrā, Daugavpils 
tehnoloģiju licejā, Daugavpils Saskaņas pamatskolā un Stāķu pamatskolā 
(Gulbenes novads). Seminārus vadīja J.Tumule un sadarbības partneri no NVO 
“Sadarbības platforma.”  

 Projekta ietvaros tika izstrādāts pētījums “Naida runa Latvijā – tendences un 
izaicinājumi”, lai izpētītu naida runas izplatības tendences un izaicinājumus, kas 
ir saistīti ar tās ierobežošanu, lai varētu piedāvāt nepieciešamos pasākumus 
naida runas mazināšanai. Pētījuma ietvaros tika iekļauti dati par naida runas 
monitoringu no 2021.gada – 2023.gada novembri, NVO aptaujas rezultāti par 
saskarsmi ar naida runu.  

 14. decembrī LCC rīkoja konferenci “Ceļā uz iecietīgāku sabiedrību – aktuālie 
izaicinājumi un risinājumi naida runas un naida noziegumu mazināšanā”. 
Konferences mērķis bija aplūkot aktualitātes neiecietības, jo sevišķi naida runas 
un naida noziegumu mazināšanas jautājumos, kā arī apspriest pašreizējos 
izaicinājumus un iespējamos risinājumus. Konferencē tika aplūkota citu valstu 



Biedrība „Latvijas cilvēktiesību centrs” 2023. gada pārskats 
  

 

 DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 8 

prakse, dažādu iesaistīto pušu, tostarp tiesību aizsardzības, valsts, izglītības 
iestāžu un NVO loma un daudzveidīgas pieejas naida runas un naida noziegumu 
mazināšanai. Konferenci klātienē apmeklēja 62 dalībnieki, tostarp dažādu NVO, 
valsts un pašvaldības iestāžu, pārstāvji. Konferencē piedalījās vairāki Valsts 
policijas pārstāvji no visiem Latvijas reģioniem,  Rīgas pašvaldības policijas 
pārstāvji, kā arī Latvijas Republikas prokurori. Konference tika pārraidīta 
tiešraidē ziņu portālā lsm.lv, kā arī TVNET 
(https://www.tvnet.lv/7908999/tiesraide-konference-aktualie-izaicinajumi-un-
risinajumi-naida-runas-un-naida-noziegumu-mazinasana), kā arī tās ieraksts ir 
pieejams platformā YouTube https://www.youtube.com/watch?v=YTDuo_pfnE0 . 
Uz marta sākumu konferences ierakstam ir 300 skatījumi. 

 2023.gada janvārī LCC uzsāka projektu “Cilvēktiesības Latvijā – pagātne, 
tagadne, nākotne”, ko finansiāli atbalsta Sabiedrības integrācijas fonds no 
Kultūras ministrijas piešķirtajiem Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. 

 Projektā LCC sagatavoja informāciju pārskatam par LCC darbu cilvēktiesību 
jomā 30 gadu griezumā un pārskatam par aktuāliem cilvēktiesību jautājumiem 
Latvijā pēdējo piecu laikā. LCC piedalījās KM darba grupās, kas izstrādāja Plānu 
rasisma un antisemītisma novēršanai 2024.-2027.gadam un Plānu romu 
stratēģiskā ietvara pasākumu īstenošanai 2024.-2027.gadam.  

 Rudenī LCC organizēja 5 seminārus jauniešiem par cilvēktiesībām, to nozīmi un 
lomu.  Semināri notika Rīgas Hanzas vidusskolā, Daugavpils Saskaņas 
pamatskolā, Pļaviņu vidusskolā (Aizkraukles novads), Misas pamatskolā 
(Bauskas novads) un Rīgas 75.vidusskolā. Semināros piedalījās 131 8.-11.klašu 
skolēns. Semināros tika aplūkotas gan pilsoniskās un politiskās tiesības, tostarp 
tiesības uz dzīvību un brīvību, tiesības uz taisnīgu tiesu, izteiksmes brīvība, 
vēlēšanu tiesības, pulcēšanās un biedrošanās brīvība, kā arī sociālās tiesības, 
tostarp tiesības uz mājokli, tiesības uz izglītību, tiesības uz veselības 
aizsardzību, tiesības uz sociālo nodrošinājumu, tiesības uz darbu. Seminārus 
vadīja J.Tumule un sadarbības partneri no NVO “Sadarbības platforma.”  

 2023. gada 3. novembrī notika Latvijas Cilvēktiesību centra jubilejas konference 
“Latvijas Cilvēktiesību centram 30 gadi: NVO loma cilvēktiesību attīstībā.” 
Konferencē piedalījās 68 dalībnieki, tostarp NVO, valsts un pašvaldību iestāžu, 
tiesu, vēstnieku un vēstniecību pārstāvji, kā arī cilvēktiesību aktīvisti un LCC 
vairāki bijušie darbinieki. Konferences ieraksts ir pieejams Youtube: 
https://www.youtube.com/watch?v=x0RJoWa_2iQ. Konferences ierakstam ir 74 
skatījumi. Projekta ietvaros LCC izstrādāja infografika par Latvijas Cilvēktiesību 
centra darbu, aktivitātēm un panākumiem 30 gadu laikā. Augšminēto projektu 
ietvaros dažādās aktivitātēs saturisku un administratīvu palīdzību sniedza 
A.Hirša. 

 2023. gadā LCC turpināja ieviest ANO Bēgļu komisāra biroja finansēto projektu 
“Juridiskā palīdzība patvēruma meklētājiem un starptautiskās aizsardzības 
saņēmējiem un iemaņu pilnveidošanas aktivitātes Latvijā (“Legal counselling for 
asylum seekers and beneficiaries of international protection and capacity 
building activities in Latvia”).  

 Tika sniegtas konsultācijas 89 personām no šādām valstīm: Ukraina, 
Afganistāna, Baltkrievija, DR Kongo/Dienvidāfrikas Republika, Ēģipte, Eritreja, 
Gruzija, Irāka, Irāna, Maroka, Kuveita, Krievija, Sīrija, Tadžikistāna, Turcija, 
Uzbekistāna. Juridiskā palīdzība tika sniegta patvēruma meklētājiem, personām 
ar bēgļa statusu, personām ar alternatīvo statusu, personām ar pagaidu 
aizsardzības statusu. Klientu skaita vidū bija arī mazāk aizsargātās personas – 1 
spīdzināšanas upuris, 4 nepavadītie nepilngadīgie, 5 riskam pakļautas sievietes, 
3 personas LGBTQI+, 7 personas ar veselības problēmām un traumatisko 
pieredzi. Konsultācijās tika sniegta informācija un palīdzība par patvēruma 
procedūras norisi, aizturēšanu, ģimenes apvienošanās kārtību, kā arī tika 
aplūkoti citi jautājumi, kas bija saistīti ar pieeju pakalpojumiem un integrāciju 



Biedrība „Latvijas cilvēktiesību centrs” 2023. gada pārskats 
  

 

 DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 9 

(naturalizācijas procedūra, nodarbinātība, darba strīdi, jautājumi par sociālo 
palīdzību).  

 LCC juristi juridisko palīdzību sniedza Administratīvajā rajona tiesā -  gan 
sastādot pieteikumus, gan pārstāvot personas mutvārdu procesā. Kopumā, LCC 
juristu darba rezultātā 2023. gadā ar Administratīvās rajona tiesas spriedumiem 
starptautiskā aizsardzība tika piešķirta trim personām no Krievijas. Divām 
personām tika piešķirts bēgļa status, bet vienai – alternatīvais status. Šajās 
lietās LCC juristu iesaistīšanās bija nepieciešama, jo tika konstatētas problēmas 
saistībā ar Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes lēmumiem. Lēmumos netika 
pilnvērtīgi aplūkoti personu individuālie apstākļi, kā arī vienā lietā tika ignorēta 
aktuālā izcelsmes valsts informācija par LGBTQI+ personu vajāšanas riski.  

 2023. gadā darbs turpinājās pie juridiskās palīdzības sniegšanas ģimenes 
atkalapvienošanās lietās. Pateicoties LCC iesaistei, Latvijas Ārlietu ministrija 
izstrādāja elastīgu pieeju bēgļu ģimenes locekļiem, samazinot ierašanās skaitu 
Latvijas vēstniecībā ārvalstīs, ļaujot iesniegt dokumentus vīzu pieprasīšanai 
elektroniski. Neskatoties uz to, ka tā ir atzīstama par labo praksi, tomēr tas nav 
pietiekams, jo ģimenes no Afganistānas arī 2023. gadā saskarās ar grūtībām 
izceļot no Afganistānas uz tuvāko Latvijas vēstniecību.  

 Tika organizētas trīs iemaņu pilnveidošanas aktivitātes. Pirmais seminārs 
juristiem notika Daugavpilī jūlijā un tajā bija aplūkoti jautājumi par pieeju teritorijai 
un patvēruma procedūrām un ģimenes atkalapvienošanās. Otrajā seminārā 
decembrī Rīgā tika diskutēts par ārkārtējām situācijām un izaicinājumiem 
ģimenes atkalapvienošanās lietās. Martā LCC sniedza lekciju advokātu birojam 
par patvēruma procedūru, uzmanību pievērošot starptautiskiem standartiem un 
tiesību normu piemērošanas praksei patvēruma lietās. Kopā šajos pasākumos 
piedalījās 49 personas. Seminārā Rīgā piedalījās 23 juristi, no kuriem 17 
personas piedalījās pasākumā pirmo reizi. Seminārā Daugavpilī piedalījās 13 
juristi un 11 Valsts robežsardzes dalībnieki, 23 dalībnieki piedalījās pasākumā 
pirmo reizi. Projektā ir iesaistīti juristi Liliana Garkalne un Edgars Oļševskis.  

 Pārskata periodā LCC kā dalīborganizācija turpināja iesaistīties dažādu 
starptautisku tīklu aktivitātēs – International Network against Cyberhate (INACH), 
European Council on Refugees and Exiles (ECRE, t.sk. NOCRE), Europen 
Network against Statelesness (ENS). LCC individuāli darbinieki kā eksperti ir 
iesaistīti starptautisku ekspertu tīklos – European Equality Law Network, ELENA, 
u.c.  LCC direktore A.Kamenska sagatavoja ikgadējo ziņojumu par attītīstībām 
Latvijā pretdiskriminācijas jomā (https://www.equalitylaw.eu/downloads/5773-
latvia-country-report-non-discrimination-2022-1-36-mb). A.Kamenska kā 
neatkarīga eksperte no Latvijas turpināja darboties Eiropas Komisijā pret 
rasismu un neiecietību (ECRI).  

 Līdzās projektiem LCC darbinieki sniedza ap 350 mutvārdu un rakstveida 
konsultācijas par dažādiem pamattiesību jautājumiem. LCC darbinieki vairākkārt 
tika aicināti kā lektori citu NVO projektos. LCC darbinieki sniedza intervijas un 
komentārus par naida noziegumiem/naida runu, diskriminācijas novēršanu, 
lietām, kurās LCC sniedza juridisku palīdzību, patvēruma jautājumiem, u.c. 
pamattiesību jautājumiem. LCC turpināja uzturēt kontaktus ar starptautiskām 
cilvēktiesību organizācijām, ārvalstu vēstniecībām, akadēmiskām institūcijām, 
u.c. interesentiem, sniedzot informāciju par aktuāliem cilvēktiesību jautājumiem 
Latvijā. LCC kā partnerorganizācija iesaistījās vairāku starptautisku projektu 
pieteikumu izstrādē.  

 LCC projektu finansētāji 2023.gadā: Islande, Lihtenšteina un Norvēģija caur EEZ 
un Norvēģijas grantu programmu “Aktīvo iedzīvotāju fonds"; Sabiedrības 
integrācijas fonds no Kultūras ministrijas piešķirtajiem Latvijas valsts budžeta 
līdzekļiem; Eiropas Komisija; ANO Augstā komisāra bēgļu birojs. 
 
 



Biedrība „Latvijas cilvēktiesību centrs” 2023. gada pārskats 
  

 

 DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 10 

Ziņas par organizācijas 
struktūru 

Padome-> direktore -> biedrības darbinieki.  
Biedrības augstākā lēmējinstitūcija ir biedru sapulce. Biedrības zemākā pārvaldes 
institūcija (lēmējinstitūcija) ir Padome. Biedrības izpildinstitūcija – direktors. Biedru 
sapulces, Padomes, direktores pienākumi ir noteikti Biedrības Statūtos. 

 
Informācija par darbību 
regulējošo politiku 

 
Biedrībā ir izstrādāta datu privātuma politika, darbinieku ētikas vadlīnijas. 

  

Informācija par lēmumu 
pieņemšanas procesu 

Biedrības biedru sapulce ievel un atsauc Padomi vai Padomes locekļus, apstiprina 
Padomes lēmumu par direktora iecelšanu vai atcelšanu un veic citus uzdevumus 
atbilstoši statūtiem. Kārtējās biedru sapulces sasauc Padome ne retāk kā reizi gadā. 
Biedrības Padome apstiprina biedrības darbības stratēģiju, apstiprina biedrības gada 
budžetu un pārrauga tā izlietojumu; sagatavo priekšlikumus biedru sapulcei par biedrībai 
būtiskiem jautājumiem un izmaiņām biedrības darbībā; ieceļ un atceļ direktoru un nosaka 
direktora atalgojumu, ko ir apstiprina biedru sapulce; un veici citus uzdevumus atbilstoši 
statūtiem. Padome sanāk uz sēdēm ne retāk kā reizi gadā. 
Biedrības direktors vada un pārstāv biedrību. Direktoram ir tiesības pārstāvēt biedrību 
atsevišķi. Direktors veic biedrības sekmīgai darbībai nepieciešamos pasākumus, kurus 
uzdevusi Padome; nosaka darbinieku skaitu, personālsastāvu un atalgojumu; pieņem 
darbā un atbrīvo no darba biedrības darbiniekus; apstiprina darbinieku amata aprakstus; 
sastāda biedrības nākamā perioda budžetu un pagājušā perioda finansiālās darbības 
pārskatu un atskaites; iepazīstina biedru sapulci vai Padomi ar pagājušā perioda 
finansiālās darbības pārskatu. Direktors ir atbildīgs par ikgadējās revīzijas 
noorganizēšanu, nodrošinot visu nepieciešamo dokumentu pieejamību. 
 

Informācija par finanšu 
pārvaldību 

Būtiskus lēmumus, kas saistīti ar Biedrības finanšu politiku vai finanšu stāvokli, Biedrības 
direktore apspriež un saskaņo ar Padomes locekļiem. Ikdienas finanšu lēmumu 
pieņemšanā piedalās Biedrības grāmatvedis un direktore. Biedrībā ik gadu tiek sastādīts 
budžets, balstoties uz iepriekšējo gadu pieredzes un ņemot vērā potenciālos jaunos 
faktorus, kas varētu ietekmēt budžetu. Biedrībā notiek regulāra budžeta kontrole. Biedrībā 
maksājumu veikšanai un projektu pārraudzībai tiek piemērots ‘četru acu’ princips. 
Biedrības grāmatvedis un direktore analizē pagājuša gada finansiālās darbības pārskatu. 
Biedrības gada pārskatu sagatavo Biedrības grāmatvedis. Gada pārskatu revidē zvērināts 
revidents.  

  
Informācija par 
darbiniekiem un citām 
algotām vai 
brīvprātīgajām 
amatpersonām, 
ekspertiem. 

4 pastāvīgie darbinieki, 2 Padomes locekļi. Padomes locekļi par savu pienākumu 
pildīšanu pārskata gadā atlīdzību nesaņēma. Biedrības darbinieki atrodas darba 
tiesiskajās attiecībās uz beztermiņa līguma pamata. 3 no Biedrības darbiniekiem ir pilna 
laika darba slodze, 1 darbiniekam nepilna laika darba slodze. Biedrībā, 2022.gadā, 
dzimumu proporcija bija 3 sievietes, 1 vīrietis. Biedrības amatu nosaukumi: direktore, 
juriste, pētnieki. Katram Biedrības darbiniekam ir izstrādāti amata apraksti, kuros ir 
noteikti darbinieku pienākumi. 

  
Interešu pārstāvniecības 
aktivitātes 

Biedrības interešu aizstāvības aktivitātes tiek īstenotas pašvaldību, nacionālajā un 
starptautiskā līmenī. 
 

Organizācijas veiktās 
finanšu piesaistes 
aktivitātes pārskata 
gadā 

Projektu finansējumu apzināšana.  

 



Biedrība „Latvijas cilvēktiesību centrs” 2023. gada pārskats 
  

 

 DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 11 

Gada pārskata paskaidrojumi 

 1. Informācija par fondiem 

                 2023           2022 

Rezerves fonds gada sākumā       106,013      52,521 
   Ieņēmumu un izdevumu starpība (59,604) 53,492 

Rezerves fonds gada beigās 46,409 106,013 

 
Saskaņā ar Latvijas Republikas Ministru kabineta 2022. gada 14.jūlija noteikumiem Nr. 439 "Noteikumi par biedrību, 
nodibinājumu un arodbiedrību gada pārskatiem un grāmatvedības kārtošanu vienkāršā ieraksta sistēmā” nodibinājums 
samazina tā rezerves fondu ‘Izmaksu pārsniegumu pār ieņēmumiem’ apmērā. 

 
 2. Ārpusbilances saistības un ieķīlāti aktīvi 
 
Biedrībai nav nekādu būtisku ārpusbilances saistību (galvojumu, garantiju, aizņēmumu), biedrības aktīvi nav ieķīlāti.  
 

3. Alga vai atlīdzība par noteikta veida izdevumiem Padomes locekļiem 
 

Padomes locekļi par savu pienākumu pildīšanu 2023. gadā, algu vai atlīdzību par noteikta veida izdevumiem nesaņēma. 
 

4. Darbinieku skaits un darba algas kopsumma 
 

          2023                         2022 

 Vidējais darbinieku skaits pārskata gadā 5            5 

 
             2023             2022 

Darba algas kopsumma (Bruto samaksa + valsts sociālās obligātās 
apdrošināšanas darba devēja iemaksas)    102,092 116,560 

 
5. Saņemtās dotācijas un to izlietojums 

 

 Saņemts Izlietots 

Sabiedrības integrācijas fonds 33,000 33,000 

KOPĀ 33,000 33,000 

 
      6. Informācija par ziedojumā vai dāvinājumā saņemtajiem nemateriālajiem ieguldījumiem un   pamatlīdzekļiem. 
 
2023.gadā Biedrība nav saņēmusi šādus ziedojumus vai dāvinājumus. 
  
      7. Informācija par ziedojumā vai dāvinājumā saņemtajiem krājumiem. 
 
2023.gadā Biedrība nav saņēmusi šādus ziedojumus vai dāvinājumus. 
 
      8. Informācija par postenī "Debitori" esošajiem prasījumiem no citām personām (ja tādi ir), kas saņēmušas 
ziedotos finanšu līdzekļus atbilstoši līgumā paredzētajam mērķim no biedrības vai nodibinājuma, kam piešķirts 
sabiedriskā labuma organizācijas statuss (piemēram, saņemtā ziedojuma pārdalīšana (nodošana) citai biedrībai un 
nodibinājumam, ja nav saņemti ziedojuma izlietojumu apliecinoši dokumenti no šīs biedrības vai nodibinājuma). 
 
2023.gadā Biedrībai, postenī “Debitori”, nav tādu prasījumu. 
 
 
 
 



Biedrība „Latvijas cilvēktiesību centrs” 2023. gada pārskats 
  

 

 DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 12 

      9. Informācija par izlietoto finansējumu, kas saņemts no Eiropas Savienības fondiem, Eiropas Ekonomikas 
zonas fondiem un citiem ārvalstu fondiem pārskata gadā un šo līdzekļu atlikumi pārskata gada beigās. 
 
  Izlietots 

2023.gadā 
Atlikums uz 
31.12.2023. 

Finansējums no Eiropas Savienības fondiem, Eiropas Savienības Ekonomikas 
zonas (EEZ) fondiem un citiem ārvalstu fondiem 243,534 54,289 

KOPĀ 243,534 54,289 

 
 
    10. Informācija par izlietoto finansējumu, kas saņemts no valsts vai pašvaldības iestādēm un paredzēts valsts vai 
pašvaldību uzdoto funkciju veikšanai, kā arī no valsts vai pašvaldības piešķirtiem līdzekļiem projektu izpildei 
pārskata gadā un no valsts un pašvaldību budžeta subsīdijām un šo līdzekļu atlikumiem pārskata gada beigās. 
 
 Izlietots Atlikums 

Sabiedrības integrācijas fonds 33,000 0 

KOPĀ 33,000 0 

 
    11. Informāciju par postenī "Ieņēmumi no saimnieciskās darbības" uzrādītajiem ieņēmumiem, norādot šo 
līdzekļu izlietojumu sabiedriskā labuma darbības jomai, ja pārskatu sniedz biedrības un nodibinājumi, kam 
piešķirts sabiedriskā labuma organizācijas statuss. 

 
N/a 
 
    12. Informāciju par postenī "Nauda" norādītajiem skaidras naudas un bezskaidras naudas atlikumiem. 
 

    2023  2022 

Pieprasījuma noguldījumi Latvijā reģistrētās kredītiestādēs  49,633   108,683 

Visi Biedrības naudas līdzekļi 2023.gada un 2022.gada beigās bija izvietoti vienā Latvijā reģistrētā kredītiestādē un Latvijas 
Republikas Valsts Kasē eiro noguldījumu veidā. 2023.gadā Biedrībā netika veikti bezskaidras naudas norēķini. 

    13. Informāciju par tādiem nemateriāliem ieguldījumiem, pamatlīdzekļiem un krājumiem.  

 
 Nemateriālie 

ieguldījumi 
EDA 

iekārtas Mēbeles Kopā 
     
SĀKOTNĒJĀ VĒRTĪBA:     
2022. gada 31. decembrī 3,493 39,684 17,181        60,358 

Papildinājumi    -   956   -             956 

Norakstījumi   -   -   -   - 

2023. gada 31. decembrī 3,493 40,640 17,181        61,314 

 
UZKRĀTAIS NOLIETOJUMS: 

    

2022. gada 31. decembrī (3,493) (37,264) (17,181) (57,938) 

Gada laikā aprēķināts   - (1,662)   - (1,662) 

2023. gada 31. decembrī (3,493) (38,926) (17,181) (59,560) 

     

ATLIKUSĪ VĒRTĪBA     

2022. gada 31. decembrī 0 2,420 0 2,420 

2023. gada 31. decembrī 0 1,714 0 1,714 

   

 


